54 スピノザ「書簡2」(『スピノザ書簡集』16頁)。スピノザ『エティカ』第一巻定理二。ラテン語では次のようになっている。"Ubi notandum, me per attributum intelligere omne id, quod concipitur per se, & in se; adeo ut ipsius conceptus non involvat conceptum alterius rei" (Gebhardt, 5:7).

55 Wittichius, *Anti-Spinoza*, 18.

もし無限の実体が存在するとすれば、スピノザの神は唯一ではなく、無限に複数存在することになってしまう。ファン・ブンゲが論じているように、本質的属性の定義を受け入れることは、スピノザが無限に多くの神々の存在を認めざるをえなくなる⁵⁶。この矛盾をウイティキウスは指摘しているのである。

こうしてウイティキウスは、無限なる思惟をもって神の本質を理解した。これは一つ以上の属性を実体のうちに見いだすスピノザの神の定義と対比をなしている。ウイティキウスは、ひとつの実体のうちにはひとつの本質的属性しかないというスコラ学の伝統に即して議論を展開している。要するに、知性の外部に存在する「もの」(res)には唯一の本質的属性があり、この属性によって実体の認識が可能になるというわけである。それゆえスピノザのように、一つの実体に無限の属性があり、そのことが実体にそなわる最大の現実性 (maxima realitas) を表すということ認めすることはできない。神がもつ最大の現実性は無限の属性ではなく、むしろ不完全性の欠如に由来すると考えねばならない。ウイティキウスは次のように論じている。

神は最大の現実性をもっている。なぜなら神のうちには不完全性を見いだすことができないからである。また神のうちには無限の実在的な属性はないものの、いっさいの不完全性の影や非存在のにおいを嗅ぎ取ることはできない。⁵⁷

不完全なものをいっさい見いだすことのできない神は、純粹で単純な実体であり、唯一の本質と本質的属性（あるいは特性）をもつものとして定義される。ウイティキウスによると、この単純な完全性こそが、神に最大の現実性を与えるものだとされる。さらにウイティキウスはこの神の定義を記していく。

神は必然的に存在するか、神は単純、不変、無限であるとか、他にもこのようなことのすべてがわたしたちに示しているのは、異なった本質的属性ではなく、唯一で最も単純なる神の本質あり、その本質はさまざまな思惟の方法と、そこから生じる様々な呼び名のもとに表されているのである。⁵⁸

56 Wiep van Bunge, *From Stevin to Spinoza*, 120.

57 Wittichius, *Anti-Spinoza*, 19: "Sic Deus maximam realitatem habet, quia in eo nulla est imperfectio, nullum non ens, nihil quod vel umbram imperfectiois vel non entis redoleat, etsi propterea ei non sint adscribenda infinita attributa realia."

58 Wittichius, *Anti-Spinoza*, 20: "Quod enim Deus necessario existat, quod sit unicus,

いいかえると単純で完全な実体である神は、「単純」「不変」「無限」といった複数の属性をもつわけではない。むしろこれらは、人間の限られた知性が神の本質を理解する異なった方法にすぎない。それゆえ、スピノザのように無限の属性が神の内にあるのではなく、ひとつの本質的属性である無限なる思惟が異なったやり方で人間知性によって理解されるということなのである。また単純な存在としての神を、ウィティキウスは次のように説明する。

神の無限性は、その本質の全体にわたって互いに異なっている無限なる実在的な属性 (attributis realibus) のうちに見いだされるのではなく、その巨大な現実性のうちにある。その現実性は自らの卓越性 (eminentia) によってすべての有限な現実にもさり、それを超えていくのである。それゆえその現実性のうちには最高の単純性もまた属している [……]。⁵⁹

いいかえるとウィティキウスは、スピノザと同様に万物が神のうちにあることは認めるが、この神は無限で単純な存在のゆえ、他のいっさいのものを超越したものとして考えているのである。他方スピノザは、自然の起源と自然自体を同一視しており、神のうちに万物があるということは、神のうちに無限の属性があるということの意味していた。このスピノザの実体理解に対して、ウィティキウスはデカルトとスコラ学の伝統に依拠しつつ、有限な被造物とは区別された無限の思惟という本質をもった神の概念をもって反論を呈しているのである。

ウィティキウスの無限なる神は思惟としての神であり、概念と意志をもって万物を無から創造するとされる⁶⁰。それゆえ、万物は、神の観念が意志を通して、実体化されたものとして存在しているのであって、事物自体と神の思惟を同一視することはできない。興味深いことに、このウィティキウスの見解に対してスピノザは、

immutabilis, infinitus & c. ea omnia non repraesentant nobis diversa attributa essentialia, sed unam & simplicissimam Dei essentiam, sub variis considerandi modis atque inde ortis diversis denominationibus.”